

## نفت، اسلحه و حساسیت‌های موجود

سازمان سیا این‌گونه تخمین می‌زند که ایران توانایی آن را دارد که طی پنج سال آینده به تسلیحات هسته‌ای دسترسی پیدا کند. اما در صورتی که بتواند مواد مورد نظر را از روسیه قاچاق کند، در مدت زمان کوتاه‌تری به این مهم نایل خواهد آمد.

ایران با دو کشور روسیه و چین در زمینه‌های هسته‌ای موافقتنامه‌هایی را به امضا رسانیده است. با وجود دیگر منابع انرژی در ایران، این کشور در حال ساختن یک نیروگاه هسته‌ای می‌باشد که میلیاردها دلار هزینه در بر دارد. بنظر می‌رسد ایران در لوای همکاری صلح‌آمیز هسته‌ای، در صدد دستیابی به دانش تسلیحات اتمی می‌باشد. بر این اساس، ایالات متحده در ژانویه ۹۹ دو مؤسسه هسته‌ای روسیه را به علت همکاری با ایران در زمینه تسلیحات هسته‌ای مورد تحریم قرار داد.

نهادهای تجاری روسیه با عنایت به منافع چشمگیر این رابطه، منابع تأمین فن‌آوری و دانش لازم در زمینه تسلیحات هسته‌ای می‌باشند. برای نمونه، روسیه با فروش تجهیزات موشکی ایران را یاری داد تا در سال ۹۸، موشک شهاب ۳ را تولید نماید. این موشک می‌تواند به راحتی اسرائیل را هدف قرار دهد. اما ایران در این حد متوقف نمانده و درصدد ساخت موشک کوثر است که قادر به هدف‌گیری کلیه مناطق اروپا می‌باشد. در صورت تداوم این روند، ایران با کمک چین و کره شمالی قادر خواهد بود که ظرف ده سال آینده موشک بالستیک قاره‌پیما را تولید کند و بدینوسیله خاک ایالات متحده را نیز مورد تهدید قرار دهد. پیش از این، ایران سلاح‌های شیمیایی را نیز تولید کرده است، لیکن در حال حاضر بر آن است تا به تسلیحات میکروبی دست یابد. در مجله «طبقات» آخرین

برآوردها، حدود دهم‌هزارتن از دانشمندان و فن‌آوران روسیه، در این پروژه‌ها ایران را یاری می‌دهند. تصویب قانون عدم گسترش تسلیحات کشتار جمعی ایران، یکی از آخرین راه‌حلهایی بوده که ایالات متحده برای مقابله با ورود فن‌آوری هسته‌ای از روسیه به ایران اتخاذ کرده است. براساس این قانون، ایالات متحده کمک‌های خود به روسیه در زمینه تأسیس ایستگاه فضایی را منوط به خودداری این کشور از صدور فن‌آوری هسته‌ای به ایران نموده است. با توجه به آن که ایران تنگ‌هرمز را که حدود بیست در صد از نفتکشهای جهان را از خود عبور می‌دهد، تحت کنترل دارد، تلاش‌های این کشور برای دستیابی به تسلیحات کشتار جمعی می‌تواند جریان نفت را با خطری جدی مواجه سازد. پیش از این ایران با مستقر نمودن موشکهای زمین به زمین در خلیج فارس و سودجستن از ۳ فروند زیردریایی روسی و همچنین استقرار موشکهای ضد ناو چینی در منطقه، جدی بودن تهدیدات خود را برای بستن تنگ‌هرمز به منضمه ظهور رسانده است. بر این اساس ایران می‌تواند تهدیدکننده جریان نفت باشد. در چنین وضعیتی اگر خط لوله نفت دریای خزر از ایران عبور کند، تسلط ایران بر منابع انرژی جهان مضاعف خواهد شد و همزمان این کشور خواهد توانست تنگ‌هرمز و جریان نفت دریای خزر را مورد تهدید قرار دهد. به همین دلیل است که ایالات متحده با احداث خط لوله در ایران به جهت انتقال نفت و گاز حوزه خزر به مخالفت شدیدی دست یازیده است و در مقابل از خط لوله باکو به بندر سیخون در ترکیه حمایت می‌کند.